

JUSTIFICATIVA DA VANTAJOSIDADE

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS, MATERIAL HOSPITALAR E ODONTOLÓGICO

A Secretaria Municipal de Saúde verificando a necessidade da **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS, MATERIAL HOSPITALAR E ODONTOLÓGICO**, com o fito de melhor desenvolvimento das atividades da secretaria, efetuou análise para a proceder à sua contratação.

Foram efetuadas pesquisas de preço e, conforme se pode verificar nos orçamentos anexos, os valores propostos encontram-se acima do valor registrado na Ata de Registro de Preços nº 01.022/2022, referente ao Pregão Eletrônico SRP nº 022/2022, gerenciada pela Prefeitura Municipal de Luís Correia - PI, sendo assim, demonstra-se que o referido fornecimento através de adesão ao registro de preços do referido órgão gerenciador da contratação é vantajosa para a Administração, tendo em vista que nas propostas registradas constam preços abaixo dos valores praticados no mercado, gerando economia para a instituição, diante disto justifica-se a Adesão ao Registro de Preços do citado órgão.

Justificamos ainda, que a adesão a Ata de Registro de Preços cumpre os princípios da vantajosidade, economicidade, eficácia e eficiência, uma vez que com este procedimento, o Município contratará fornecimento já utilizado por outro Órgão Municipal, fator que propicia segurança de que o fornecimento contratado atenderá a demanda existente, e com um preço mais acessível em relação ao praticado pelo mercado, devidamente comprovado pela diferença entre os preços registrados e os orçados na pesquisa de mercado realizada, conforme orçamentos apresentados.

Verifica-se ainda a vantajosidade pelos princípios da economicidade, eficácia e eficiência, proporcionando a presteza, celeridade, segurança e pronto atendimento à demanda, em conformidade com rendimento esperado pelo Gestor Público.

Diante disto, justificamos a Adesão a Ata para contratação de empresa especializada para o fornecimento de medicamentos, material hospitalar e odontológico.



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

O quantitativo dos itens que a Secretaria está aderindo atenderá a demanda necessária, conforme informado no termo de referência.

Diante disso, com fulcro no Decreto 7.892/2013, o modo escolhido para a aquisição do serviço em epígrafe, foi à adesão às Atas de Registro de Preços da Prefeitura Municipal de Luís Correia - PI, uma vez que este procedimento gerará economicidade e celeridade processual para o Órgão Solicitante.

Anexamos à presente justificativa, orçamentos, Aceite do Fornecedor, Autorização do órgão gerenciador e Certidões de Regularidade do Fornecedor.

Coelho Neto - MA, 18 de abril de 2023.

JOSELY MARIA

SILVA

ALMEIDA:498084

19372

Assinado de forma digital

por JOSELY MARIA SILVA

ALMEIDA:49808419372

Dados: 2023.04.17

14:53:19 -03'00'

Josely Maria Silva Almeida
Secretária Municipal de Saúde

PLANILHA DE VALOR MÉDIO PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E ODONTOLÓGICOS											
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QTDE	UND	HB MED		OPÇÃO		ELO		PREÇO MÉDIO UNITÁRIO	PREÇO MÉDIO TOTAL
				V. UNIT.	V. TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL		
1	AMIODARONA COMP DE 100MG	2.5.000	COMPRIMIDO	R\$ 0,49	12.250,00	R\$ 0,49	12.250,00	R\$ 0,46	11.500,00	0,48	12.000,00
2	AMOXICILINA + CLAVULANATO DE POTÁSSIO 50 MG/ML + 12,5 MG/ML SUSPENSÃO ORAL	15.000	FRASCO	R\$ 1,78	26.700,00	R\$ 1,75	26.250,00	R\$ 1,67	25.050,00	1,73	26.000,00
3	AMPICILINA SÓDICA COMP DE 500MG	15.000	COMPRIMIDO	R\$ 0,32	4.800,00	R\$ 0,31	4.650,00	R\$ 0,33	4.950,00	0,32	4.800,00
4	ANLÓDIPINO COMP DE 5MG	25.000	COMPRIMIDO	R\$ 0,07	1.750,00	R\$ 0,07	1.750,00	R\$ 0,07	1.750,00	0,07	1.750,00
5	CARBONATO DE CÁLCIO + COLECALCIFEROL 1.250 MG (500 MG DE CÁLCIO) + 400 UI	25.000	COMPRIMIDO	R\$ 0,13	3.250,00	R\$ 0,13	3.250,00	R\$ 0,13	3.250,00	0,13	3.250,00
6	DEXAMETASONA 0,1MG/ML ELIXIR FR 120ML	2.500	FRASCO	R\$ 2,19	5.475,00	R\$ 2,16	5.400,00	R\$ 2,06	5.150,00	2,14	5.341,67
7	DEXCLORFENIRAMINA 0,4MG/ML FR 100ML (2MG/5ML)	3.000	FRASCO	R\$ 1,47	4.410,00	R\$ 1,80	5.400,00	R\$ 1,29	3.870,00	1,52	4.560,00
8	DEXCLORFENIRAMINA COMP DE 2 MG	12.500	COMPRIMIDO	R\$ 0,04	500,00	R\$ 0,04	500,00	R\$ 0,04	500,00	0,04	500,00
9	DICLOFENACO SÓDICO COMP DE 50MG	40.000	COMPRIMIDO	R\$ 0,10	4.000,00	R\$ 0,10	4.000,00	R\$ 0,10	4.000,00	0,10	4.000,00
10	ESTROGÊNIOS CONJUGADOS 0,625 MG/G CREME VAGINAL	2.500	TUBO	R\$ 33,49	83.725,00	R\$ 36,80	92.000,00	R\$ 36,04	90.100,00	35,44	88.608,33
11	GLIBENCLAMIDA COMP DE 5MG	100.000	COMPRIMIDO	R\$ 0,08	8.000,00	R\$ 0,09	9.000,00	R\$ 0,07	7.000,00	0,08	8.000,00
12	GLICLAZIDA COMP DE 30 MG	75.000	COMPRIMIDO	R\$ 0,15	11.250,00	R\$ 0,14	10.500,00	R\$ 0,14	10.500,00	0,14	10.750,00
13	HIDRALAZINA COMP DE 25 MG	15.000	COMPRIMIDO	R\$ 0,29	4.350,00	R\$ 0,28	4.200,00	R\$ 0,27	4.050,00	0,28	4.200,00
14	IBUPROFENO COMP DE 300MG	20.000	COMPRIMIDO	R\$ 0,14	2.800,00	R\$ 0,13	2.600,00	R\$ 0,14	2.800,00	0,14	2.733,33
15	IPRATROPIO 0,25MG FR 20ML	750	FRASCO	R\$ 1,43	1.072,50	R\$ 1,75	1.312,50	R\$ 1,25	937,50	1,48	1.107,50
16	LEVODOPA + BENSERAZIDA COMP 100+25MG	2.500	COMPRIMIDO	R\$ 0,91	2.275,00	R\$ 0,90	2.250,00	R\$ 0,86	2.150,00	0,89	2.225,00
17	LEVONORGESTREL + ETINILESTRADIOL 0,15MG + 0,03MG	5.000	COMPRIMIDO	R\$ 0,11	550,00	R\$ 0,14	700,00	R\$ 0,10	500,00	0,12	583,33
18	LEVOTIROXINA COMP DE 150	1.800	COMPRIMIDO	R\$ 0,37	666,00	R\$ 0,37	666,00	R\$ 0,35	630,00	0,36	654,00
19	LEVOTIROXINA COMP DE 88	1.800	COMPRIMIDO	R\$ 0,30	540,00	R\$ 0,29	522,00	R\$ 0,31	558,00	0,30	540,00
20	LEVOTIROXINA SÓDICA COMP DE 100 MCG	1.800	COMPRIMIDO	R\$ 0,32	576,00	R\$ 0,31	558,00	R\$ 0,30	540,00	0,31	558,00
21	LIDOCAÍNA SPRAY 10% FR 50ML	400	UND	R\$ 39,36	15.744,00	R\$ 43,26	17.304,00	R\$ 42,37	16.948,00	41,66	16.665,33
22	METOCLOPRAMIDA COMP DE 10MG	7.000	COMPRIMIDO	R\$ 0,17	1.190,00	R\$ 0,16	1.120,00	R\$ 0,17	1.190,00	0,17	1.166,67
23	METRONIDAZOL 100MG/G GEL VAGINAL 50G+APLC.	2.500	TUBO	R\$ 6,23	15.575,00	R\$ 6,15	15.375,00	R\$ 5,85	14.625,00	6,08	15.191,67
24	MIDAZOLAM 2 MG/ML SOLUÇÃO ORAL	300	FRASCO	R\$ 19,71	5.913,00	R\$ 19,48	5.844,00	R\$ 18,53	5.559,00	19,24	5.772,00

25	NORETISTERONA COMP DE 0,35 MG	10.000	COMPRIMID O	R\$ 0,27	2.700,00	R\$ 0,27	2.700,00	R\$ 0,26	2.600,00	0,27	2.666,67
26	OLEO DE GIRASSOL HIDRAT 100ML ACIDOS GRAXOS ESSENCIAIS	1.000	UND	R\$ 5,21	5.210,00	R\$ 6,38	6.380,00	R\$ 4,56	4.560,00	5,38	5.383,33
27	OLEO DE GIRASSOL HIDRAT 200ML ACIDOS GRAXOS ESSENCIAIS	500	FRASCO	R\$ 6,75	3.375,00	R\$ 6,47	3.235,00	R\$ 6,97	3.485,00	6,73	3.365,00
28	OMEPRAZOL ACIDOS COMP DE 20MG	10.500	COMPRIMID O	R\$ 0,13	1.365,00	R\$ 0,14	1.470,00	R\$ 0,14	1.470,00	0,14	1.435,00
29	PARACETAMOL COMP DE 750MG	25.000	COMPRIMID O	R\$ 0,23	5.750,00	R\$ 0,23	5.750,00	R\$ 0,22	5.500,00	0,23	5.666,67
30	POLIMIXINA B + NEOMICINA + HIDROCORTISONA SUSP OTOL FR 10ML	60	FRASCO	R\$ 11,24	674,40	R\$ 11,10	666,00	R\$ 10,56	633,60	10,97	658,00
31	PREDNISOLONA 3 MG/ML SOLUÇÃO ORAL 60 ML	300	FRASCO	R\$ 4,94	1.482,00	R\$ 4,88	1.464,00	R\$ 4,64	1.392,00	4,82	1.446,00
32	PROPRANOLOL COMP DE 40MG	15.000	COMPRIMID O	R\$ 0,10	1.500,00	R\$ 0,12	1.800,00	R\$ 0,09	1.350,00	0,10	1.550,00
33	SECNIDAZOL COMP DE 1000 MG	6.475	COMPRIMID O	R\$ 0,88	5.698,00	R\$ 0,87	5.633,25	R\$ 0,83	5.374,25	0,86	5.568,50
34	SINVASTATINA COMP DE 10 MG	15.000	COMPRIMID O	R\$ 0,18	2.700,00	R\$ 0,18	2.700,00	R\$ 0,17	2.550,00	0,18	2.650,00
35	SOLUÇÃO DE GLICERINA 12% C/CLISTER BOLSA 500ML	70	BOLSA	R\$ 0,13	9,10	R\$ 0,13	9,10	R\$ 0,13	9,10	0,13	9,10
36	SORO FISIOLÓGICO 0,9% C/100ML S/F BOLSA	2.500	BOLSA	R\$ 2,48	6.200,00	R\$ 2,72	6.800,00	R\$ 2,67	6.675,00	2,62	6.558,33
37	SORO FISIOLÓGICO 0,9% C/250ML S/F BOLSA	6.000	BOLSA	R\$ 2,96	17.760,00	R\$ 3,26	19.560,00	R\$ 3,19	19.140,00	3,14	18.820,00
38	SORO FISIOLÓGICO 0,9% C/500ML S/F BOLSA	10.000	BOLSA	R\$ 3,34	33.400,00	R\$ 3,21	32.100,00	R\$ 3,45	34.500,00	3,33	33.333,33
39	SORO GLICOFISIOLÓGICO 500ML S/F BOLSA	1.250	BOLSA	R\$ 4,53	5.662,50	R\$ 4,48	5.600,00	R\$ 4,26	5.325,00	4,42	5.529,17
40	SORO GLICOSADO 5% 100ML S/F BOLSA	1.500	BOLSA	R\$ 2,73	4.095,00	R\$ 2,69	4.035,00	R\$ 2,56	3.840,00	2,66	3.990,00
41	SORO GLICOSADO 5% 250ML S/F BOLSA	2.500	BOLSA	R\$ 3,20	8.000,00	R\$ 3,16	7.900,00	R\$ 3,01	7.525,00	3,12	7.808,33
42	SULFAMETOXAZOL + TRIMETROPIMA 400/80MG	7.000	COMPRIMID O	R\$ 0,09	630,00	R\$ 0,11	770,00	R\$ 0,08	560,00	0,09	653,33
43	SULFATO FERROSO 25MG/ML XAROPE 100ML	875	FRASCO	R\$ 3,18	2.782,50	R\$ 3,05	2.668,75	R\$ 3,28	2.870,00	3,17	2.773,75
44	SULFATO FERROSO COMP DE 40MG	35.000	COMPRIMID O	R\$ 0,06	2.100,00	R\$ 0,06	2.100,00	R\$ 0,06	2.100,00	0,06	2.100,00
45	VALSARTANA COMP DE 320MG	125	COMPRIMID O	R\$ 1,73	2.162,25	R\$ 1,71	2.137,75	R\$ 1,63	2.037,75	1,69	2.111,25
46	VITELINATO DE PRATA COL 5ML	60	FRASCO	R\$ 13,49	809,40	R\$ 13,33	799,80	R\$ 12,68	760,80	13,17	790,00
47	ACICLOVIR 250MG PO INJ S/DILUENTE	250	AMPOLA	R\$ 12,12	3.030,00	R\$ 11,98	2.995,00	R\$ 11,39	2.847,50	11,83	2.957,50
48	AMICACINA 500MG AMP 2ML	1.400	AMPOLA	R\$ 3,56	4.984,00	R\$ 3,42	4.788,00	R\$ 3,68	5.152,00	3,55	4.974,67
49	AMPICILINA SODICA 500MG INJETÁVEL FA DIL	1.500	AMPOLA	R\$ 3,36	5.040,00	R\$ 4,12	6.180,00	R\$ 2,94	4.410,00	3,47	5.210,00
50	BENZILPENICILINA. BENZATINA 1.200.000UI FA	1.000	AMPOLA	R\$ 9,23	9.230,00	R\$ 9,12	9.120,00	R\$ 8,67	8.670,00	9,01	9.006,67
51	BENZILPENICILINA. BENZATINA 600.000UI FA	750	AMPOLA	R\$ 10,14	7.605,00	R\$ 10,01	7.507,50	R\$ 9,53	7.147,50	9,89	7.420,00
52	BENZILPENICILINA. POTASSICA 5.000.000UI FA	750	AMPOLA	R\$ 8,22	6.165,00	R\$ 7,88	5.910,00	R\$ 8,48	6.360,00	8,19	6.145,00
53	BROMOPRIDA 5MG/ML INJ AMP 2ML (10MG/2ML)	2.000	AMPOLA	R\$ 2,19	4.380,00	R\$ 2,16	4.320,00	R\$ 2,06	4.120,00	2,14	4.273,33
54	CEFTAZIDIMA 1,0G	500	AMPOLA	R\$ 9,28	4.640,00	R\$ 10,19	5.095,00	R\$ 9,98	4.990,00	9,82	4.908,33
55	CETOPROFENO 100 MG IV	1.000	AMPOLA	R\$ 2,69	2.690,00	R\$ 2,58	2.580,00	R\$ 2,77	2.770,00	2,68	2.680,00
56	CETOPROFENO 100MG IM AMP 2ML	1.000	AMPOLA	R\$ 2,29	2.290,00	R\$ 2,27	2.270,00	R\$ 2,16	2.160,00	2,24	2.240,00

57	CLORANFENICOL 1,0G	525	AMPOLA	R\$ 5,18	2.719,50	R\$ 5,12	2.688,00	R\$ 4,87	2.556,75	5,06	2.654,75
58	DEXAMETASONA 4MG/2,5ML AMP 2,5ML	1.750	AMPOLA	R\$ 2,39	4.182,50	R\$ 2,29	4.007,50	R\$ 2,47	4.322,50	2,38	4.170,83
59	DICLOFENACO DE POTASSIO 75MG AMP 1ML	2.250	AMPOLA	R\$ 1,04	2.340,00	R\$ 1,14	2.565,00	R\$ 1,11	2.497,50	1,10	2.467,50
60	DIPIRONA SODICA 500MG/ML AMP INJETÁVEL 2ML (1G/2ML)	5.000	AMPOLA	R\$ 0,96	4.800,00	R\$ 0,92	4.600,00	R\$ 0,99	4.950,00	0,96	4.783,33
61	ENOXAPARINA 20MG C/ SERINGAS C/0,2ML IV/SUBCUTANEA	250	AMPOLA	R\$ 3,66	915,00	R\$ 3,61	902,50	R\$ 3,44	860,00	3,57	892,50
62	ETILEFRINA 10MG/ML AMP 1ML	600	AMPOLA	R\$ 1,73	1.038,00	R\$ 1,71	1.026,00	R\$ 1,63	978,00	1,69	1.014,00
63	FITOMENADIONA 10 MG IM AMP 1 ML INJETÁVEL	875	AMPOLA	R\$ 1,98	1.732,50	R\$ 1,96	1.715,00	R\$ 1,86	1.627,50	1,93	1.691,67
64	FLUMAZENIL 0,1 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL AMPOLA C/ 05 ML	250	AMPOLA	R\$ 5,11	1.277,50	R\$ 5,05	1.262,50	R\$ 4,81	1.202,50	4,99	1.247,50
65	GLICONATO DE CALCIO 10% AMP 10ML	262	AMPOLA	R\$ 1,94	508,28	R\$ 1,86	487,32	R\$ 2,01	526,62	1,94	507,41
66	HEPARINA SODICA 5.000UI 5ML	125	AMPOLA	R\$ 22,85	2.856,25	R\$ 25,11	3.138,75	R\$ 24,59	3.073,75	24,18	3.022,92
67	HIDROCORTISONA 500MG FA S/DIL	1.100	AMPOLA	R\$ 7,23	7.953,00	R\$ 7,14	7.854,00	R\$ 6,80	7.480,00	7,06	7.762,33
68	INSULINA HUMANA REG. 100UI 10ML REGULAR	250	AMPOLA	R\$ 21,53	5.382,50	R\$ 21,27	5.317,50	R\$ 20,23	5.057,50	21,01	5.252,50
69	ISOSSORBIDA 10MG/ML AMP 1ML INJETÁVEL	250	AMPOLA	R\$ 2,91	727,50	R\$ 2,79	697,50	R\$ 3,00	750,00	2,90	725,00
70	LIDOCAINA + EPINEFRINA 2% AMP 20ML (COM VASO)	400	AMPOLA	R\$ 9,16	3.664,00	R\$ 8,78	3.512,00	R\$ 9,45	3.780,00	9,13	3.652,00
71	MEDROXIPROGESTERONA 150MG/1ML	75	AMPOLA	R\$ 9,31	698,25	R\$ 8,93	669,75	R\$ 9,61	720,75	9,28	696,25
72	METRONIDAZOL 0,5% BOLSA 100ML S/F	600	FRASCO	R\$ 4,39	2.634,00	R\$ 4,34	2.604,00	R\$ 4,13	2.478,00	4,29	2.572,00
73	METRONIDAZOL 0,5% INJETÁVEL FR 100ML S/F	400	AMPOLA	R\$ 4,11	1.644,00	R\$ 4,51	1.804,00	R\$ 4,42	1.768,00	4,35	1.738,67
74	OCITOCINA 5UI/ML AMPOLA 1ML INJ	875	AMPOLA	R\$ 2,09	1.828,75	R\$ 2,29	2.003,75	R\$ 2,24	1.960,00	2,21	1.930,83
75	SACARATO HIDROXIDO DE FERRO EV AMP 5ML	35	AMPOLA	R\$ 7,22	252,70	R\$ 7,13	249,55	R\$ 6,79	237,65	7,05	246,63
76	SOLUÇÃO DE GLICERINA 12% C/CLISTER FRASCO 500ML	70	UND	R\$ 3,45	241,50	R\$ 3,41	238,70	R\$ 3,24	226,80	3,37	235,67
77	SOLUÇÃO DE RINGER SIMPLES 500ML	600	UND	R\$ 4,43	2.658,00	R\$ 4,38	2.628,00	R\$ 4,17	2.502,00	4,33	2.596,00
78	SORO DE GLICOSE 5% 100ML	500	FRASCO	R\$ 2,76	1.380,00	R\$ 2,65	1.325,00	R\$ 2,85	1.425,00	2,75	1.376,67
79	SORO DE GLICOSE 5% 500ML	8.500	FRASCO	R\$ 4,52	38.420,00	R\$ 4,47	37.995,00	R\$ 4,25	36.125,00	4,41	37.513,33
80	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 250ML	11.500	UND	R\$ 4,11	47.265,00	R\$ 4,06	46.690,00	R\$ 3,86	44.390,00	4,01	46.115,00
81	SULFATO DE MAGNESIO 50% AMP 10ML	1.050	AMPOLA	R\$ 1,95	2.047,50	R\$ 1,93	2.026,50	R\$ 1,83	1.921,50	1,90	1.998,50
82	SUXAMETONIO 100MG	250	AMPOLA	R\$ 14,41	3.602,50	R\$ 15,83	3.957,50	R\$ 15,51	3.877,50	15,25	3.812,50
83	TENOXICAM 40MG AMP C/2ML	250	AMPOLA	R\$ 8,88	2.220,00	R\$ 8,78	2.195,00	R\$ 8,35	2.087,50	8,67	2.167,50
84	ACIDO TRANEXAMICO 250MG	400	COMPRIMID O	R\$ 1,44	576,00	R\$ 1,38	552,00	R\$ 1,49	596,00	1,44	574,67
85	ACIDO VALPROICO 250MG XPE 100ML	332	FRASCO	R\$ 4,93	1.636,76	R\$ 4,73	1.570,36	R\$ 5,09	1.689,88	4,92	1.632,33
86	ACIDO VALPROICO COMP DE 500MG	2.500	COMPRIMID O	R\$ 0,49	1.225,00	R\$ 0,49	1.225,00	R\$ 0,46	1.150,00	0,48	1.200,00
87	CETAMINA S+ 50MG/ML FR 10ML	35	AMPOLA	R\$ 40,96	1.433,60	R\$ 40,47	1.416,45	R\$ 38,49	1.347,15	39,97	1.399,07
88	CLONAZEPAM 2,5MG/ML FR GOTAS 20ML	350	FRASCO	R\$ 2,23	780,50	R\$ 2,14	749,00	R\$ 2,30	805,00	2,22	778,17
89	ISOFLURANO 1ML/1ML FR 240ML	7	UND	R\$ 183,09	1.281,63	R\$ 180,88	1.266,16	R\$ 172,07	1.204,49	178,68	1.250,76
90	MISOPROSTOL COMP DE 200MCG	210	COMPRIMID O	R\$ 9,07	1.904,70	R\$ 8,96	1.881,60	R\$ 8,52	1.789,20	8,85	1.858,50

91	MISOPROSTOL COMP DE 25MCG	210	COMPRIMID O	R\$ 8,57	1.799,70	R\$ 8,22	1.726,20	R\$ 8,84	1.856,40	8,54	1.794,10
92	MORFINA 0,2MG/ML AMP IML	262	AMPOLA	R\$ 5,07	1.328,34	R\$ 5,57	1.459,34	R\$ 5,45	1.427,90	5,36	1.405,19
93	NORTRIPTILINA COMP DE 50MG	315	COMPRIMID O	R\$ 0,59	185,85	R\$ 0,58	182,70	R\$ 0,55	173,25	0,57	180,60
94	OXCARBAMAZEPINA COMP DE 300MG	385	COMPRIMID O	R\$ 1,13	435,05	R\$ 1,11	427,35	R\$ 1,06	408,10	1,10	423,50
95	OXCARBAMAZEPINA COMP DE 600MG	122	COMPRIMID O	R\$ 2,01	245,22	R\$ 1,99	242,78	R\$ 1,89	230,58	1,96	239,53
96	PROPOFOL 10MG/ML AMP 10ML	17	AMPOLA	R\$ 17,97	305,49	R\$ 17,75	301,75	R\$ 16,88	286,96	17,53	298,07
97	TIOPENTAL 1,0G FA 20ML DIL	35	AMPOLA	R\$ 27,93	977,55	R\$ 26,78	937,30	R\$ 28,82	1.008,70	27,84	974,52
98	ABAIXADOR DE LÍNGUA, MADEIRA PACOTE COM 100 UNIDADE	1.000	PACOTE	R\$ 9,50	9.500,00	R\$ 8,00	8.000,00	R\$ 7,50	7.500,00	8,33	8.333,33
99	ABSORVENTE HOSPITALAR P/INCONTINÊNCIA PCT COM 8 UNIDADE	200	PACOTE	R\$ 15,00	3.000,00	R\$ 13,30	2.660,00	R\$ 12,00	2.400,00	13,43	2.686,67
100	ÁGUA DESTILADA 1.000 ML (DEONIZADA)	60	LITRO	R\$ 3,89	233,40	R\$ 3,85	231,00	R\$ 3,66	219,60	3,80	228,00
101	ALGODÃO ORTOPEDICO 12CMX1M C/12 ROL	50	PACOTE	R\$ 8,04	402,00	R\$ 7,94	397,00	R\$ 7,56	378,00	7,85	392,33
102	AP. DE PRESSÃO ADULTO S/ ESTETOSCOPIO (ESFIGMOMANÔMETRO) - NYLON/FECHO VELCRO	17	UND	R\$ 79,57	1.352,69	R\$ 78,61	1.336,37	R\$ 74,78	1.271,26	77,65	1.320,11
103	AP. DE PRESSÃO DIGITAL (ESFIGMOMANÔMETRO)	17	UND	R\$ 79,57	1.352,69	R\$ 78,61	1.336,37	R\$ 74,78	1.271,26	77,65	1.320,11
104	AP. DE PRESSÃO INFANTIL C/ ESTETOSCOPIO (ESFIGMOMANÔMETRO) - NYLON/FECHO VELCRO	17	UND	R\$ 79,37	1.349,29	R\$ 87,23	1.482,91	R\$ 85,42	1.452,14	84,01	1.428,11
105	ATADURA DE CREPE 15CM X 3M, 09 FIOS, ALGODÃO, NÃO ESTÉRIL, PCT C/12 ROL	1.470	PACOTE	R\$ 6,43	9.452,10	R\$ 6,35	9.334,50	R\$ 6,04	8.878,80	6,27	9.221,80
106	ATADURA DE GESSO 10CMX3,0M CAIXA C/20 ROLOS	25	CAIXA	R\$ 39,92	998,00	R\$ 38,28	957,00	R\$ 41,19	1.029,75	39,80	994,92
107	ATADURA DE GESSO 15CMX3,0M CAIXA C/20 ROLOS	25	CAIXA	R\$ 52,99	1.324,75	R\$ 52,35	1.308,75	R\$ 49,80	1.245,00	51,71	1.292,83
108	ATADURA DE GESSO 20CMX4,0M CAIXA C/20 ROLOS	25	CAIXA	R\$ 56,88	1.422,00	R\$ 56,19	1.404,75	R\$ 53,45	1.336,25	55,51	1.387,67
109	CATGUT CROMADO 1-0 C/AGULHA CAIXA C/24 ENVELOPES	30	CAIXA	R\$ 120,00	3.600,00	R\$ 108,55	3.256,50	R\$ 103,26	3.097,80	110,60	3.318,10
110	COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE 03 LITROS (CAIXA C/10)	140	CAIXA	R\$ 3,17	443,80	R\$ 3,04	425,60	R\$ 3,27	457,80	3,16	442,40
111	COTONETE (HASTER) COM 75 UNIDADES	70	CAIXA	R\$ 0,99	69,30	R\$ 0,98	68,60	R\$ 0,93	65,10	0,97	67,67
112	EQUIPO P/TRANSFERÊNCIA SANGUE CÂMARA DUPLA	800	UND	R\$ 3,36	2.688,00	R\$ 3,32	2.656,00	R\$ 3,16	2.528,00	3,28	2.624,00
113	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL 10CM X 4,5 M C/CAPA	2.100	UND	R\$ 12,50	26.250,00	R\$ 9,95	20.895,00	R\$ 9,46	19.866,00	10,64	22.337,00
114	FILME P/RAIO X 24X30 CAIXA C/100 UNID	8	CAIXA	R\$ 155,00	1.240,00	R\$ 150,16	1.201,28	R\$ 142,85	1.142,80	149,34	1.194,69

115	FILME P/RAIO X 30X40 CAIXA C/100 UNID	8	CAIXA	R\$ 190,00	1.520,00	R\$ 171,67	1.373,36	R\$ 184,75	1.478,00	182,14	1.457,12
116	FILME P/RAIO X 35X43 CAIXA C/100 UNID	8	CAIXA	R\$ 300,00	2.400,00	R\$ 285,67	2.285,36	R\$ 274,75	2.174,00	285,81	2.286,45
117	FIXADOR AUTOMÁTICO P/RAIOS-X P/38 LITROS	4	GALÃO	R\$ 242,73	970,92	R\$ 239,81	959,24	R\$ 228,13	912,52	236,89	947,56
118	FIXADOR MANUAL P/RAIOS-X P/20 LITROS	2	GALÃO	R\$ 216,34	432,68	R\$ 213,74	427,48	R\$ 203,32	406,64	211,13	422,27
119	FORMOL LIQUIDO 37% 1000ML	14	FRASCO	R\$ 19,34	270,76	R\$ 18,55	259,70	R\$ 19,96	279,44	19,28	269,97
120	IMOBILIZADOR DE CABEÇA - ADULTO E INFANTIL - CONFECCIONADO COM MATERIAL EMBORRACHADO, IMPERMEÁVEL E LAVÁVEL; DEVE POSSUIR VELCRO AO TECIDO PARA PENDER QUE NA TÁBUA (PRANCHA) DE RESGATE EM QUALQUER LARGURA.COM FIXADOR EXCLUSIVO NA REGIÃO FRONTAL E MENTONIANA COM REGULAGEM EM VELCRO. COM ORIFÍCIOS AURICULAR PARA VERIFICAR SAÍDA DE LÍQUIDO; EQUIPAMENTO TRANSLUCIDO AO RAIO X	5	UNIDADE	R\$ 108,00	540,00	R\$ 106,70	533,50	R\$ 101,50	507,50	105,40	527,00
121	KIT MASCARA P/INALAÇÃO ADULTO	70	KIT	R\$ 12,24	856,80	R\$ 11,73	821,10	R\$ 12,63	884,10	12,20	854,00
122	KIT MASCARA P/INALAÇÃO INFANTIL	70	KIT	R\$ 11,10	777,00	R\$ 10,96	767,20	R\$ 10,43	730,10	10,83	758,10
123	MASCARA DESC TIPO BICO DE PATO PTUBERCULOSE N 95	210	UND	R\$ 1,28	268,80	R\$ 1,22	256,20	R\$ 1,32	277,20	1,27	267,40
124	MONONYLON 0 C/AGULHA, CAIXA C/24 ENVELOPES	35	CAIXA	R\$ 34,71	1.214,85	R\$ 34,29	1.200,15	R\$ 32,62	1.141,70	33,87	1.185,57
125	OCULOS CIRURGICO TRANSPARENTE	125	UND	R\$ 3,07	383,75	R\$ 3,04	380,00	R\$ 2,89	361,25	3,00	375,00
126	OXIMETRO DIGITAL DE PULSO PORTÁTIL DE DEDO, DIGITAL, A PILHA	12	UND	R\$ 63,71	764,52	R\$ 62,95	755,40	R\$ 59,88	718,56	62,18	746,16
127	REVELADOR AUTOMÁTICO P/RAIOS-X P/38 LITROS	5	GALÃO	R\$ 390,00	1.950,00	R\$ 371,67	1.858,35	R\$ 353,56	1.767,80	371,74	1.858,72
128	REVELADOR MANUAL P/RAIOS-X P/20 LITROS	5	UND	R\$ 181,01	905,05	R\$ 173,57	867,85	R\$ 186,79	933,95	180,46	902,28
129	SONDA GÁSTRICA DE LEVINE Nº 22	140	UND	R\$ 1,79	250,60	R\$ 1,77	247,80	R\$ 1,68	235,20	1,75	244,53
130	SONDA GÁSTRICA DE LEVINE Nº 24	140	UND	R\$ 1,79	250,60	R\$ 1,77	247,80	R\$ 1,68	235,20	1,75	244,53
131	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 20	140	UND	R\$ 1,89	264,60	R\$ 1,87	261,80	R\$ 1,78	249,20	1,85	258,53
132	SONDA P/ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 16	140	UND	R\$ 0,91	127,40	R\$ 1,00	140,00	R\$ 0,98	137,20	0,96	134,87
133	SONDA RETAL Nº 04	140	UND	R\$ 0,74	103,60	R\$ 0,71	99,40	R\$ 0,76	106,40	0,74	103,13
134	SONDA RETAL Nº 06	140	UND	R\$ 0,79	110,60	R\$ 0,78	109,20	R\$ 0,75	105,00	0,77	108,27
135	SONDA RETAL Nº 08	140	UND	R\$ 0,82	114,80	R\$ 0,78	109,20	R\$ 0,84	117,60	0,81	113,87
136	SONDA RETAL Nº 10	140	UND	R\$ 0,87	121,80	R\$ 0,86	120,40	R\$ 0,82	114,80	0,85	119,00
137	SONDA RETAL Nº 12	140	UND	R\$ 0,89	124,60	R\$ 0,86	120,40	R\$ 0,92	128,80	0,89	124,60
138	SONDA RETAL Nº 14	140	UND	R\$ 0,91	127,40	R\$ 0,90	126,00	R\$ 0,86	120,40	0,89	124,60
139	SONDA RETAL Nº 16	140	UND	R\$ 0,99	138,60	R\$ 0,98	137,20	R\$ 0,93	130,20	0,97	135,33
140	SONDA RETAL Nº 18	140	UND	R\$ 1,11	155,40	R\$ 1,09	152,60	R\$ 1,04	145,60	1,08	151,20
141	SONDA RETAL Nº 22	140	UND	R\$ 1,50	210,00	R\$ 1,21	169,40	R\$ 1,30	182,00	1,34	187,13
142	SONDA RETAL Nº 24	140	UND	R\$ 1,30	182,00	R\$ 1,29	180,60	R\$ 1,22	170,80	1,27	177,80

143	SONDA URETRAL Nº 16 (ALÍVIO)	UND	140	R\$ 0,88	123,20	R\$ 0,87	121,80	R\$ 0,83	116,20	0,86	120,40
144	SONDA URETRAL Nº 18 (ALÍVIO)	UND	140	R\$ 0,96	134,40	R\$ 0,94	131,60	R\$ 0,90	126,00	0,93	130,67
145	TUBO DE LATEX 204 (METRO)	METRO	100	R\$ 8,21	821,00	R\$ 8,11	811,00	R\$ 7,72	772,00	8,01	801,33
146	ACIDO FOSFORICO 37% 2,5ML PCT C/ 3 UNIDADES	PACOTE	87	R\$ 6,54	568,98	R\$ 6,27	545,49	R\$ 6,75	587,25	6,52	567,24
147	ADESIVO BOND 2.1 4ML	FRASCO	35	R\$ 25,76	901,60	R\$ 25,45	890,75	R\$ 24,21	847,35	25,14	879,90
148	ADESIVO MASTER BOND REFIL 5ML	FRASCO	35	R\$ 17,55	614,25	R\$ 17,34	606,90	R\$ 16,50	577,50	17,13	599,55
149	ALGINATO ALGITEC PLUS TUTTI FRUTTI 410 G	PACOTE	70	R\$ 20,00	1.400,00	R\$ 20,91	1.463,70	R\$ 19,89	1.392,30	20,27	1.418,67
150	ANEST OD LIDOCAINA+FEL2%(NOVOCOL)1,8ML	CAIXA	56	R\$ 68,29	3.824,24	R\$ 67,47	3.778,32	R\$ 64,18	3.594,08	66,65	3.732,21
151	BABADOR, DESCARTAVEL CL 100 UNIDADES	PACOTE	105	R\$ 21,60	2.268,00	R\$ 21,34	2.240,70	R\$ 20,30	2.131,50	21,08	2.213,40
152	CARBONO ODONT. P/ARTICULACAO 12UN	BLOCO	17	R\$ 4,97	84,49	R\$ 4,91	83,47	R\$ 4,67	79,39	4,85	82,45
153	CREME DENTAL, 50G., EMBALADOS INDIVIDUALMENTE.	UND	1.225	R\$ 2,31	2.829,75	R\$ 2,28	2.793,00	R\$ 2,17	2.658,25	2,25	2.760,33
154	ENXAGUATÓRIO BUCAL, 250ML (ENXAGUANTE)	UND	50	R\$ 11,18	559,00	R\$ 10,73	536,50	R\$ 11,54	577,00	11,15	557,50
155	ESCOVA DENTAL INFANTIL MACIA	UND	1.225	R\$ 0,91	1.114,75	R\$ 0,90	1.102,50	R\$ 0,86	1.053,50	0,89	1.090,25
156	ESCOVA DENTAL, ADULTO, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE.	UND	1.225	R\$ 0,99	1.212,75	R\$ 0,98	1.200,50	R\$ 0,93	1.139,25	0,97	1.184,17
157	ESPELHO ODONT. N 03	UND	70	R\$ 5,14	359,80	R\$ 5,04	394,80	R\$ 5,53	387,10	5,44	380,57
158	EUGENOL (RESTAURADOR PROVISÓRIO) 200ML	UND	50	R\$ 23,12	1.156,00	R\$ 22,84	1.142,00	R\$ 21,73	1.086,50	22,56	1.128,17
159	FIO DENTAL 100 MTS	UND	70	R\$ 2,29	160,30	R\$ 2,20	154,00	R\$ 2,37	165,90	2,29	160,07
160	FLUOR GEL ACIDULADO TUTTI FRUTTI 200 ML	FRASCO	25	R\$ 5,22	130,50	R\$ 5,16	129,00	R\$ 4,91	122,75	5,10	127,42
161	FLUOR GEL NEUTRO 200 ML	FRASCO	3	R\$ 5,29	15,87	R\$ 5,08	15,24	R\$ 5,46	16,38	5,28	15,83
162	FLUOR GEL T. FRUTTI 200 ML	FRASCO	10	R\$ 5,22	52,20	R\$ 5,16	51,60	R\$ 4,91	49,10	5,10	50,97
163	GORRO, COM TIRAS PACOTE C/100 UNIDADES	PACOTE	140	R\$ 13,79	1.930,60	R\$ 13,62	1.906,80	R\$ 12,96	1.814,40	13,46	1.883,93
164	IONOMERO (VITRO FIL LC) A3 CONJ PO-LIQ	KIT	14	R\$ 44,54	623,56	R\$ 42,71	597,94	R\$ 45,96	643,44	44,40	621,65
165	IONOMERO DE VD C POLIQU CIM.(IONGLASS C)	KIT	17	R\$ 64,48	1.096,16	R\$ 63,70	1.082,90	R\$ 60,60	1.030,20	62,93	1.069,75
166	ISOLANTE ISOCRIL 1000ML	FRASCO	7	R\$ 29,29	205,03	R\$ 28,08	196,56	R\$ 30,22	211,54	29,20	204,38
167	ISOLANTE, P/RESINA ACRÍLICA 500 MI	UND	7	R\$ 31,23	218,61	R\$ 29,95	209,65	R\$ 32,23	225,61	31,14	217,96
168	LIMAS, PARA ENDODONTIA TIPO KERR D 06 UND	UND	35	R\$ 23,04	806,40	R\$ 22,76	796,60	R\$ 21,65	757,75	22,48	786,92
169	LIQUIDO ACRÍLICO, AUTO 120ML	VIDRO	17	R\$ 24,99	424,83	R\$ 23,97	407,49	R\$ 25,79	438,43	24,92	423,58
170	LIZANDRA, PASTA PRA IMPRESSORA (KIT CATALISADOR 8G + BASE 70G)	CAIXA	17	R\$ 58,11	987,87	R\$ 57,41	975,97	R\$ 54,61	928,37	56,71	964,07
171	ÓCULOS TRANSPARENTE DE PROTEÇÃO	UND	50	R\$ 2,23	111,50	R\$ 2,20	110,00	R\$ 2,10	105,00	2,18	108,83
172	OTOSPORIN 100ML	VIDRO	25	R\$ 9,17	229,25	R\$ 8,79	219,75	R\$ 9,46	236,50	9,14	228,50
173	PEDRA DE AFIAZ	UND	3	R\$ 33,51	100,53	R\$ 41,05	123,15	R\$ 29,32	87,96	34,63	103,88
174	RESINA APLIC FLOW REP. A2	UND	25	R\$ 21,88	547,00	R\$ 20,98	524,50	R\$ 22,58	564,50	21,81	545,33
175	RESINA LLLS DA2 4GR - FGM	UND	10	R\$ 19,50	195,00	R\$ 18,53	185,30	R\$ 17,63	176,30	18,55	185,53
176	RESINA LLLS DA3 4GR	UND	10	R\$ 23,69	236,90	R\$ 23,40	234,00	R\$ 22,26	222,60	23,12	231,17
177	RESINA LLLS DA3.5 4GR	UND	5	R\$ 25,02	125,10	R\$ 24,72	123,60	R\$ 23,51	117,55	24,42	122,08
178	RESINA B 2,4G.	UND	5	R\$ 21,54	107,70	R\$ 21,28	106,40	R\$ 20,24	101,20	21,02	105,10
179	SERINGA CARPULE C/ REFLUXO	UND	17	R\$ 32,22	547,74	R\$ 35,41	601,97	R\$ 34,68	589,56	34,10	579,76
180	AZUL DE METILENO	KIT	50	R\$ 36,13	1.806,50	R\$ 34,64	1.732,00	R\$ 37,28	1.864,00	36,02	1.800,83

181	COLESTEROL HDL ENZIMATICO 25ML C/100 TESTES	200	UNIDADE	R\$ 55,00	11.000,00	R\$ 50,57	10.114,00	R\$ 54,43	10.886,00	53,33	10.666,67
182	COLESTEROL MONORREAGENTE 200ML	200	UNIDADE	R\$ 80,43	16.086,00	R\$ 79,46	15.892,00	R\$ 75,59	15.118,00	78,49	15.698,67
183	CREATINA CINETICA 200ML	50	UNIDADE	R\$ 84,01	4.200,50	R\$ 83,00	4.150,00	R\$ 78,95	3.947,50	81,99	4.099,33
184	GLICOSE MONOREAGENTE	50	UNIDADE	R\$ 58,40	2.920,00	R\$ 56,00	2.800,00	R\$ 60,27	3.013,50	58,22	2.911,17
185	HIV 1/2 CX C/ C/25 TESTES	50	CAIXA	R\$ 200,00	10.000,00	R\$ 194,91	9.745,50	R\$ 185,42	9.271,00	193,44	9.672,17
186	KIT DE DENGUE BIO 25	250	KIT	R\$ 264,42	66.105,00	R\$ 261,24	65.310,00	R\$ 248,51	62.127,50	258,06	64.514,17
187	LÁMINA P/ MICROSCOPIO FUSCA 26X76 CX C/50	150	UNIDADE	R\$ 7,80	1.170,00	R\$ 7,71	1.156,50	R\$ 7,33	1.099,50	7,61	1.142,00
188	LAMINULAS 24X32 C/100	150	CAIXA	R\$ 8,22	1.233,00	R\$ 7,88	1.182,00	R\$ 8,48	1.272,00	8,19	1.229,00
189	LIQUIDO DE TURCKE 1000ML	50	CAIXA	R\$ 30,68	1.534,00	R\$ 30,31	1.515,50	R\$ 28,83	1.441,50	29,94	1.497,00
190	PANOTICO CORANTE RAPIDO N° 01 C/500ML	50	LITRO	R\$ 36,69	1.834,50	R\$ 36,25	1.812,50	R\$ 34,48	1.724,00	35,81	1.790,33
191	PCR LATEX 2,0ML	50	UNIDADE	R\$ 35,29	1.764,50	R\$ 33,84	1.692,00	R\$ 36,41	1.820,50	35,18	1.759,00
192	PSA ICT 24	50	KIT	R\$ 211,53	10.576,50	R\$ 202,83	10.141,50	R\$ 218,29	10.914,50	210,88	10.544,17
193	ANTICOAGULANTE GLISTAB – EDTA FLUORETADO MINIMO 50 ML	50	KIT	R\$ 14,50	725,00	R\$ 10,50	525,00	R\$ 11,30	565,00	12,10	605,00
194	ANTIESTREPTOLISINA “O” /ASO –LÁTEX	50	FRASCO	R\$ 50,00	2.500,00	R\$ 47,55	2.377,50	R\$ 45,23	2.261,50	47,59	2.379,67
195	COLESTEROL TOTAL COLORIMÉTRICO	50	KIT	R\$ 84,57	4.228,50	R\$ 92,95	4.647,50	R\$ 91,02	4.551,00	89,51	4.475,67
196	CORANTE PANÓTICO RÁPIDO PARA HEMOGRAMA (FRS N °1, 2 E 3)	50	KIT	R\$ 59,98	2.999,00	R\$ 73,48	3.674,00	R\$ 52,48	2.624,00	61,98	3.099,00
197	CORANTE PARASITOLÓGICO LUGOL FORTE 1.000ML	50	KIT	R\$ 50,31	2.515,50	R\$ 49,71	2.485,50	R\$ 47,28	2.364,00	49,10	2.455,00
198	CREATININA COLORIMÉTRICA-PICRATO ALCALINO	50	KIT	R\$ 61,12	3.056,00	R\$ 58,61	2.930,50	R\$ 63,07	3.153,50	60,93	3.046,67
199	ÉTER ETÍLICO 50% COMERCIAL 1,000 ML	50	FRASCO	R\$ 45,00	2.250,00	R\$ 38,38	1.919,00	R\$ 41,31	2.065,50	41,56	2.078,17
200	FATOR REUMATÓIDE “FR” LÁTEX	50	KIT	R\$ 63,27	3.163,50	R\$ 62,51	3.125,50	R\$ 59,46	2.973,00	61,75	3.087,33
201	FOSFATASE ALCALINA COLORIMÉTRICO C/ 100	50	KIT	R\$ 84,60	4.230,00	R\$ 83,58	4.179,00	R\$ 79,51	3.975,50	82,56	4.128,17
202	HBS-AG TESTE RÁPIDO NO MÍNIMO 20 TESTES	50	KIT	R\$ 46,16	2.308,00	R\$ 45,61	2.280,50	R\$ 43,39	2.169,50	45,05	2.252,67
203	PADRÃO DE BILIRRUBINA	50	CAIXA	R\$ 95,63	4.781,50	R\$ 91,70	4.585,00	R\$ 98,69	4.934,50	95,34	4.767,00
204	PROTEÍNAS TOTAIS COLORIMÉTRICO	50	KIT	R\$ 81,89	4.094,50	R\$ 80,90	4.045,00	R\$ 76,96	3.848,00	79,92	3.995,83
205	REAGENTE PARA MAQUINA DE HEMATOLOGIA – DETERGENTE	50	KIT	R\$ 147,84	7.392,00	R\$ 146,06	7.303,00	R\$ 138,94	6.947,00	144,28	7.214,00
206	REAGENTE PARA MAQUINA DE HEMATOLOGIA – DILUENTE	50	KIT	R\$ 223,22	11.161,00	R\$ 220,53	11.026,50	R\$ 209,79	10.489,50	217,85	10.892,33
207	REAGENTE PARA MAQUINA DE HEMATOLOGIA – HEMOLISANTE	50	CAIXA	R\$ 70,00	3.500,00	R\$ 63,28	3.164,00	R\$ 60,19	3.009,50	64,49	3.224,50
208	REATIVO DE BENEDICT	50	CAIXA	R\$ 44,37	2.218,50	R\$ 48,77	2.438,50	R\$ 47,76	2.388,00	46,97	2.348,33
209	SOROS ANTI “A”, ANTI “B” E ANTI “D” PARA TIPAGEM SANGUÍNEA	50	FRASCO	R\$ 182,13	9.106,50	R\$ 179,93	8.996,50	R\$ 171,16	8.558,00	177,74	8.887,00
210	TRANSAMINASE OXÁLICA “TGO-AST” COLORIMÉTRICO	50	KIT	R\$ 74,01	3.700,50	R\$ 73,12	3.656,00	R\$ 69,55	3.477,50	72,23	3.611,33
211	TRANSAMINASE PIRÚVICA “TGP-ALT” COLORIMÉTRICO	50	KIT	R\$ 75,06	3.753,00	R\$ 74,16	3.708,00	R\$ 70,55	3.527,50	73,26	3.662,83

212	TRIGLICÉRIDEOS ENZIMÁTICO COLORIMÉTRICO	50	KIT	R\$ 164,42	8.221,00	R\$ 162,45	8.122,50	R\$ 154,53	7.726,50	160,47	8.023,33
213	URÉIA CE- URÉASE	50	KIT	R\$ 141,44	7.072,00	R\$ 135,62	6.781,00	R\$ 145,96	7.298,00	141,01	7.050,33
214	URÉIA UV	50	KIT	R\$ 98,17	4.908,50	R\$ 96,98	4.849,00	R\$ 92,26	4.613,00	95,80	4.790,17
215	ALGINATO DE CÁLCIO COM PRATA EM PLACA – COMPOSTO DE HIDROFIBRA DE CARBOXIMETILCELULOSE (CMC), ALGINATO DE CÁLCIO E POR UM COMPLEXO DE PRATA IÔNICA, ALTAMENTE ABSORVENTE PARA FERIDAS DE MODERADA A ALTA EXSUDAÇÃO DE QUALQUER TAMANHO, FORMA E PROFUNDIDADE, USO IDEAL PARA PREENCHIMENTO DE CAVIDADE DE FERIDAS INFECTADAS EM GERAL – TAMANHO 10X10CM	300	UNIDADE	R\$ 10,98	3.294,00	R\$ 10,85	3.255,00	R\$ 10,32	3.096,00	10,72	3.215,00
216	ALGINATO DE CÁLCIO COM PRATA EM PLACA – COMPOSTO DE HIDROFIBRA DE CARBOXIMETILCELULOSE (CMC), ALGINATO DE CÁLCIO E POR UM COMPLEXO DE PRATA IÔNICA, ALTAMENTE ABSORVENTE PARA FERIDAS DE MODERADA A ALTA EXSUDAÇÃO DE QUALQUER TAMANHO, FORMA E PROFUNDIDADE, USO IDEAL PARA PREENCHIMENTO DE CAVIDADE DE FERIDAS INFECTADAS EM GERAL – TAMANHO 20X30CM	300	UNIDADE	R\$ 21,77	6.531,00	R\$ 23,93	7.179,00	R\$ 23,43	7.029,00	23,04	6.913,00
217	ALGINATO DE CÁLCIO E SÓDIO EM PLACA - MACIO, DE TONALIDADE BRANCA, ESTÉRIL, NÃO ENTRELACADO, COMPOSTO DE FIBRAS DE ALGINATO DE CÁLCIO E SÓDIO QUE ABSORVEM O EXSUDATO DA FERIDA OU SOLUÇÃO SALINA TRANSFORMANDO-SE UMA CAMADA FIRME DE GEL E EM CONTATO COM O SANGUE PROMOVEM HEMOSTASIA – TAMANHO 10X10CM	300	UNIDADE	R\$ 7,33	2.199,00	R\$ 7,24	2.172,00	R\$ 6,89	2.067,00	7,15	2.146,00
218	ALGINATO DE CÁLCIO E SÓDIO EM PLACA - MACIO, DE TONALIDADE BRANCA, ESTÉRIL, NÃO ENTRELACADO, COMPOSTO DE FIBRAS DE ALGINATO DE CÁLCIO E SÓDIO QUE ABSORVEM O EXSUDATO DA FERIDA OU SOLUÇÃO SALINA TRANSFORMANDO-SE UMA CAMADA FIRME DE GEL E EM CONTATO COM O SANGUE PROMOVEM HEMOSTASIA – TAMANHO 10X20CM	200	UNIDADE	R\$ 16,84	3.368,00	R\$ 16,14	3.228,00	R\$ 17,37	3.474,00	16,78	3.356,67
219	CREME HIDROFÓBICO COMPOSTO DE ÁGUA, PARAFINA, PETROLATO, CERA MICROCRISTALINA, OLEATO DE GLICEROL, ÁLCOOL DE LANOLINA, ÁCIDO CÍTRICO, CITRATO DE MAGNÉSIO, CICLOMETICONE, GLICERINA, METILPARABENO, PROPILPARABENO E PROPOLENOLICOL, AGE COMO BARREIRA PROTETORA, QUE HIDRATA A PELE SECA, REPELE A ENTRADA DE LÍQUIDOS, PROTEGE E RESTAURA O PH DA PELE, PARA PREVENIR LEÕES CUTÂNEAS – APRESENTAÇÃO EM TUBO DE 60ML	300	UNIDADE	R\$ 61,90	18.570,00	R\$ 55,00	16.500,00	R\$ 46,39	13.917,00	54,43	16.329,00

220	250	UNIDADE	R\$ 33,00	8.250,00	R\$ 34,15	8.537,50	R\$ 33,45	8.362,50	33,53	8.383,33
<p>ESPUMA COM HIDROFIBRA COM PRATA SEM BORDA ADESIVA EM PLACA - COMPOSTA POR TRÊS CAMADAS: UMA CAMADA PROTETORA DE FILME DE POLIURETANO SEMIPERMEÁVEL (PERMITE EVAPORAÇÃO DO EXCESSO DE UMIDADE, AO MESMO TEMPO QUE PROTEGE CONTRA ENTRADA DE VÍRUS E BACTÉRIAS), UMA ALMOFADA DE ESPUMA DE POLIURETANO E UMA CAMADA DE HIDROFIBRA COMPOSTA POR 100% DE FIBRAS DE CARBOXIMETILCELULOSE (CMC) SÓDICA CONTENDO 1,2% DE PRATA IÔNICA - TAMANHO 10X10CM</p>										
221	400	UNIDADE	R\$ 51,96	20.784,00	R\$ 51,34	20.536,00	R\$ 48,84	19.536,00	50,71	20.285,33
<p>ESPUMA COM HIDROFIBRA COM PRATA SEM BORDA ADESIVA EM PLACA - COMPOSTA POR TRÊS CAMADAS: UMA CAMADA PROTETORA DE FILME DE POLIURETANO SEMIPERMEÁVEL (PERMITE EVAPORAÇÃO DO EXCESSO DE UMIDADE, AO MESMO TEMPO QUE PROTEGE CONTRA ENTRADA DE VÍRUS E BACTÉRIAS), UMA ALMOFADA DE ESPUMA DE POLIURETANO E UMA CAMADA DE HIDROFIBRA COMPOSTA POR 100% DE FIBRAS DE CARBOXIMETILCELULOSE (CMC) SÓDICA CONTENDO 1,2% DE PRATA IÔNICA - TAMANHO 15X15CM</p>										
222	500	UNIDADE	R\$ 46,08	23.040,00	R\$ 45,52	22.760,00	R\$ 43,30	21.650,00	44,97	22.483,33
<p>ESPUMA COM HIDROFIBRA SEM BORDA ADESIVA EM PLACA - COMPOSTA POR TRÊS CAMADAS: UMA CAMADA PROTETORA DE FILME DE POLIURETANO SEMIPERMEÁVEL (PERMITE EVAPORAÇÃO DO EXCESSO DE UMIDADE, AO MESMO TEMPO QUE PROTEGE CONTRA ENTRADA DE VÍRUS E BACTÉRIAS), UMA ALMOFADA DE ESPUMA DE POLIURETANO E UMA CAMADA DE HIDROFIBRA COMPOSTA POR 100% DE FIBRAS DE CARBOXIMETILCELULOSE (CMC) SÓDICA - TAMANHO 15X15CM</p>										
223	300	UNIDADE	R\$ 80,00	24.000,00	R\$ 75,10	22.530,00	R\$ 78,35	23.505,00	77,82	23.345,00
<p>ESPUMA DE POLIURETANO COM BORDA ADESIVA EM PLACA MACIA E ADAPTÁVEL COM PELÍCULA SUPERIOR SEMIPERMEÁVEL E ADESIVO DE SILICONE MACIO, QUANDO EM CONTATO COM EXSUDATO, A ESTRUTURA DA ESPUMA EM 3D SE ADAPTA AO LEITO DA FERIDA, FAZ ABSORÇÃO VERTICAL E, JUNTAMENTE COM A CAMADA LOCK-AWAY, BLOQUEIA O FLUIDO DENTRO DE SUA ESTRUTURA E A ABERTURA SEM TOQUE EM 3 PEÇAS - FORMATO SACRAL TAMANHO 25X25 CM</p>										
224	500	UNIDADE	R\$ 60,12	30.060,00	R\$ 57,65	28.825,00	R\$ 62,04	31.020,00	59,94	29.968,33
<p>ESPUMA DE POLIURETANO COM BORDA ADESIVA EM PLACA MACIA E ADAPTÁVEL COM PELÍCULA SUPERIOR SEMIPERMEÁVEL E ADESIVO DE SILICONE MACIO, QUANDO EM CONTATO COM EXSUDATO, A ESTRUTURA DA ESPUMA EM 3D SE ADAPTA AO LEITO DA FERIDA, FAZ ABSORÇÃO VERTICAL E, JUNTAMENTE COM A CAMADA LOCK-AWAY, BLOQUEIA O FLUIDO DENTRO DE SUA ESTRUTURA E A ABERTURA SEM TOQUE EM 3 PEÇAS - TAMANHO 12.5X12.5 CM</p>										

225	ESPUMA DE POLIURETANO COM BORDA ADESIVA EM PLACA-MACIA E ADAPTÁVEL COM PELÍCULA SUPERIOR SEMIPERMEÁVEL E ADESIVO DE SILICONE MACIO. QUANDO EM CONTATO COM EXSUDATO, A ESTRUTURA DA ESPUMA EM 3D SE ADAPTA AO LEITO DA FERIDA, FAZ ABSORÇÃO VERTICAL E, JUNTAMENTE COM A CAMADA LOCK-AWAY, BLOQUEIA O FLUIDO DENTRO DE SUA ESTRUTURA E ABERTURA SEM TOQUE EM 3 PEÇAS – FORMATO QUADRADO TAMANHO 15X15 CM	250	UNIDADE	R\$ 59,00	14.750,00	R\$ 53,00	13.250,00	R\$ 39,69	9.922,50	50,56	12.640,83
226	FILME TRANSPARENTE EM ROLO – PELÍCULA DE POLIURETANO (PU) ULTRAFINA, NÃO ESTÉRIL, TRANSPARENTE, REVESTIDA COM UM ADESIVO DE POLIACRILATO SUAVE, HIPOALERGÊNICO, COM CAPACIDADE DE ACOMODAÇÃO, ELASTICIDADE E DURABILIDADE, RECORTEÁVEL, POSSUI EXCLUSIVO PAPEL QUADRICULADO SECCIONADO QUE PROPORCIONA FÁCIL COLOCAÇÃO, FACILITA O MOMENTO DO CORTE, LINHA DIVISÓRIA PARA FÁCIL REMOÇÃO DO PAPEL ATUA COMO BARREIRA SEMIPERMEÁVEL (PERMEÁVEL A GASES E VAPORES DE ÁGUA E IMPERMEÁVEL A LÍQUIDOS, OU SEJA À PROVA D'ÁGUA E BACTÉRIAS, PARA PROTEÇÃO DA PELE ÍNTEGRA, PROTEÇÃO E FIXAÇÃO DE OUTRAS COBERTURAS – APRESENTAÇÃO EM ROLO DE 10CMX10M (LARGURAXCOMP.)	200	UNIDADE	R\$ 151,20	30.240,00	R\$ 149,38	29.876,00	R\$ 142,10	28.420,00	147,56	29.512,00
227	HIDROCOLÓIDE EM PLACA - ADESIVO ESTÉRIL, IMPERMEÁVEL A PASSAGEM DE MICRO-ORGANISMOS E CONTAMINAÇÕES EXTERNAS, COM FÓRMULA DE CONTROLE DE GEL E ALTAMENTE FLEXÍVEL, UMA CAMADA DE HIDROCOLÓIDES (CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA, PECTINA E GELATINA) CONTIDOS DENTRO DE MATRIZ DE POLÍMEROS ELASTOMÉRICOS E SOBRE ELA UMA CAMADA DE ESPUMA DE POLIURETANO – TAMANHO 10X10CM	250	UNIDADE	R\$ 9,85	2.462,50	R\$ 9,74	2.435,00	R\$ 9,26	2.315,00	9,62	2.404,17
228	HIDROCOLÓIDE EM PLACA - ADESIVO ESTÉRIL, IMPERMEÁVEL A PASSAGEM DE MICRO-ORGANISMOS E CONTAMINAÇÕES EXTERNAS, COM FÓRMULA DE CONTROLE DE GEL, ALTAMENTE FLEXÍVEL, UMA CAMADA DE HIDROCOLÓIDES (CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA - CMC, PECTINA E GELATINA) CONTIDOS DENTRO DE MATRIZ DE POLÍMEROS ELASTOMÉRICOS E SOBRE ELA UMA CAMADA DE ESPUMA DE POLIURETANO – TAMANHO 15X20CM	250	UNIDADE	R\$ 19,86	4.965,00	R\$ 19,04	4.760,00	R\$ 20,49	5.122,50	19,80	4.949,17

229	HIDROFIBRA COM PRATA EM PLACA – COBERTURA ESTÉRIL, NÃO ADERENTE, MACIA, LEVEMENTE ACINZENTADA, DE MATERIAL NÃO-TECIDO, CONSTRUÍDO POR DUAS CAMADAS BIDIMENSIONAIS DE HIDROFIBRA COMPOSTA POR 100% DE FIBRAS DE CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA E 1,2% DE PRATA IÔNICA, COSTURADAS COM CELULOSE REGENERADA NOS SENTIDOS HORIZONTAL E VERTICAL (PODE SER CORTADA EM QUALQUER DIREÇÃO). SUPER ABSORVENTE (ATÉ 30 VEZES O SEU PESO EM LÍQUIDO) A CHAMADA ABSORÇÃO VERTICAL, FORMA UM GEL MACIO E COESO QUE APRISIONA O EXSUDATO SE ADAPTANDO AO LEITO DA FERIDA E É CAPAZ DE CAPTURAR OS MICRO-ORGANISMOS PRESENTES NO LEITO DA FERIDA – TAMANHO 15CMX15M	250	UNIDADE	R\$ 72,06	18.015,00	R\$ 71,20	17.800,00	R\$ 67,73	16.932,50	70,33	17.582,50
230	HIDROFIBRA EM PLACA - COBERTURA ESTÉRIL, NÃO ADERENTE, MACIA, DE MATERIAL NÃO-TECIDO, CONSTRUÍDO POR DUAS CAMADAS BIDIMENSIONAIS DE HIDROFIBRA COMPOSTA POR 100% DE FIBRAS DE CARBOXIMETILCELULOSE (CMC) SÓDICA, COSTURADAS COM CELULOSE REGENERADA NOS SENTIDOS HORIZONTAL E VERTICAL (PODE SER CORTADA EM QUALQUER DIREÇÃO), SUPER ABSORVENTE (ATÉ 30 VEZES O SEU PESO EM LÍQUIDO) A CHAMADA ABSORÇÃO VERTICAL, FORMA UM GEL MACIO E COESO QUE APRISIONA O EXSUDATO SE ADAPTANDO AO LEITO DA FERIDA – TAMANHO 10X10CM	250	UNIDADE	R\$ 43,78	10.945,00	R\$ 43,25	10.812,50	R\$ 41,14	10.285,00	42,72	10.680,83
231	HIDROFIBRA EM PLACA - COBERTURA ESTÉRIL, NÃO ADERENTE, MACIA, DE MATERIAL NÃO-TECIDO, CONSTRUÍDO POR DUAS CAMADAS BIDIMENSIONAIS DE HIDROFIBRA COMPOSTA POR 100% DE FIBRAS DE CARBOXIMETILCELULOSE (CMC) SÓDICA, COSTURADAS COM CELULOSE REGENERADA NOS SENTIDOS HORIZONTAL E VERTICAL (PODE SER CORTADA EM QUALQUER DIREÇÃO), SUPER ABSORVENTE (ATÉ 30 VEZES O SEU PESO EM LÍQUIDO) A CHAMADA ABSORÇÃO VERTICAL, FORMA UM GEL MACIO E COESO QUE APRISIONA O EXSUDATO SE ADAPTANDO AO LEITO DA FERIDA – TAMANHO 15X15CM	250	UNIDADE	R\$ 57,15	14.287,50	R\$ 56,46	14.115,00	R\$ 53,71	13.427,50	55,77	13.943,33
232	HIDROGEL – GEL ESTÉRIL CONSTITUÍDO POR ÁGUA PURIFICADA, CARBOXIMETILCELULOSE (CMC) SÓDICA E ALGINATO DE CÁLCIO, TEXTURA VISCOSA, COESO, AGE HIDRATANDO O TECIDO NECRÓTICO E ABSORVE O EXCESSO DE EXSUDATO, CROSTA E DETRITOS DA FERIDA – APRESENTAÇÃO EM APLICADOR SAFONADO DE 8G	250	UNIDADE	R\$ 31,07	7.767,50	R\$ 30,69	7.672,50	R\$ 29,20	7.300,00	30,32	7.580,00

233	SOLUÇÃO DE LIMPEZA COM POLIHEXANIDA (PHMB) 0,1% - COMPOSTO DE 0,1% DE POLIHEXANIDA (PHMB), 0,1% DE BETAINA E 99,8% DE ÁGUA PURIFICADA, EFETIVA CAPACIDADE DE REMOVER BIOFILMES DE FERIDAS CRÔNICAS E AGUDAS, PROPORCIONA LIMPEZA SEM FRICÇÃO AO TECIDO VIÁVEL VIABILIZANDO A LIMPEZA, REMOÇÃO DE CROSTAS DO LEITO DA LESÃO E REDUZ SIGNIFICATIVAMENTE OS ODORES DA LESÃO – FRASCO DE 350ML	100	UNIDADE	R\$ 57,50	1.123.072,28	R\$ 53,67	5.367,00	R\$ 57,76	5.776,00	56,31	5.631,00	R\$ 1.105.396,79
-----	--	-----	---------	--------------	--------------	--------------	----------	--------------	----------	-------	----------	---------------------

COELHO NETO 18 DE ABRIL DE 2023
MARISON ASSUNÇÃO DE OLIVEIRA
COORDENADOR SETOR DE COMPRAS
PORTARIA Nº008/2023